
1

Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 13/09/2018

DDG n. 1717/2018

Affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per
conto del Politecnico di Torino mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b)
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii - CIG 7615676EA2

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che
- Con contratto sottoscritto in data 29 ottobre 2015, il Politecnico di Torino ha affidato al British

Council il “Servizio di somministrazione e assistenza didattica esami IELTS”, per il periodo di 38
mesi, decorrenti dal 1° novembre 2015 e fino al 31 dicembre 2018, per un importo complessivo di
circa € 1.650.000,00 (IVA esclusa).

Tenuto conto che
- Il contratto in corso è prossimo alla sua naturale scadenza;
- Il superamento dell’esame IELTS costituisce condizione essenziale per il conseguimento del

diploma di laurea e quindi risulta necessario garantire continuità nell’erogazione dei servizi in
oggetto.

Preso atto che
- I servizi oggetto di affidamento rientrano tra quelli previsti all’Allegato IX al D.lgs. 50/2016

(servizi di istruzione e formazione);
- Il valore complessivo dell’affidamento è stato stimato in € 745.000,00, inferiore alla soglia di

rilevanza comunitaria, di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016, comma 1, lett. d);
- Ai sensi dell’art. 36, c. 2, D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti di servizi di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016 è ammesso il ricorso alla procedura negoziata, previa
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Considerato che

- Al fine di individuare operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura di
affidamento è stata svolta un’indagine di mercato, mediante avviso pubblicato in data 19 luglio
2018 sul sito di Ateneo all’indirizzo https://www.swas.polito.it/

- Entro il termine ultimo previsto dall’avviso (03.08.2018), due operatori economici hanno
manifestato interesse.

Appurato che
- Alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP, dalla centrale di

committenza regionale di riferimento (SCR – Piemonte) relative ai servizi oggetto di affidamento.

Tutto ciò premesso e considerato
Vengono di seguito sintetizzate le caratteristiche della procedura in titolo, meglio specificate nei
documenti di gara (Capitolato speciale d’oneri, schema di contratto, disciplinare di gara e relativi
allegati) che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:



2

- Procedura: negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic da svolgere per
conto del Politecnico di Torino.

- L’oggetto dell’affidamento consiste nel realizzare per conto del Politecnico di Torino, da parte di
fornitore accreditato IELTS il servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic, in
tutte le sue fasi, dalla registrazione del candidato (iscritto tramite Politecnico mediante procedura
informatizzata già esistente) fino alla consegna dei risultati finali, secondo le modalità, i tempi ed i
livelli di servizio descritti nel capitolato speciale d’oneri.
Al fine di consentire la massima partecipazione, l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitare
alla procedura negoziata anche coloro che pur non avendo manifestato interesse nelle forme e nei
tempi previsti nell’avviso pubblico del 19 luglio 2018 richiedano espressamente di essere invitati
entro i termini fissati dalla documentazione di gara.
I soggetti invitati dovranno formulare un’offerta in conformità alle esigenze dell’Ateneo, esplicitate
negli atti di selezione.
Saranno ammessi alla procedura gli operatori economici accreditati all’erogazione dell’esame IELTS
ed in possesso dei requisiti di seguito indicati e, se soggetti stranieri, in possesso delle condizioni di
partecipazione previste dalla normativa vigente in materia (artt. 45 e 49 del D.lgs. 50/2016).

Idoneità professionale di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
a) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. competente per territorio, per le attività

oggetto di affidamento;
Capacità economico –finanziaria e tecnico – professionale di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.
b) Fatturato minimo annuo almeno pari a € 1.500.000,00;
c) Possesso di risorse umane e tecniche ed esperienza necessaria per eseguire le prestazioni con

adeguato standard di qualità.
Non è ammessa la partecipazione alla procedura negoziata di concorrenti per i quali sussistano:

a) le cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 80
del D.Lgs. 50/2016;

b) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001 o di cui all’art. 35 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114
o che sono incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la
pubblica amministrazione;

- Il servizio non è suddivisibile in lotti in quanto l’oggetto dello stesso è costituito da attività di
carattere unitario riconducibili ad un’unica tipologia di prestazione non affidabile ad una pluralità di
soggetti;

- Valore stimato dell’affidamento: € 745.000,00;
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: non si prevedono oneri per la sicurezza dovuti a rischi

interferenziali;
- Durata contrattuale: 15 ottobre 2018 – 31 dicembre 2019;
- Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale da applicare sul

prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Il disciplinare di gara, redatto in conformità al Bando tipo ANAC n. 1, deroga allo stesso per il

seguente aspetto:
Il mancato possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, ad eccezione di quelli previsti nel
comma 4 del medesimo articolo, in capo ad uno dei subappaltatori indicati nella terna, non comporta
l’esclusione del concorrente a condizione che almeno uno dei subappaltatori abbia i requisiti e sia
qualificato per eseguire la prestazione da subappaltare, ovvero che il concorrente dichiari di
rinunciare al subappalto, avendo in proprio i requisiti per eseguire le prestazioni;

- RUP: sono stati valutati i requisiti di professionalità e competenza richiesti dal ruolo, individuando
nella Dott.ssa Mahee Ferlini, Dirigente Gestione Didattica, il soggetto idoneo allo svolgimento delle
funzioni e dei compiti di Responsabile del Procedimento e, su indicazione di quest’ultima, la



3

Dott.ssa Paola Maria Calia, Responsabile dell’Esecuzione, in quanto soggetto idoneo allo
svolgimento delle funzioni e dei compiti di Direttore dell’Esecuzione.

VISTI

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 418 del 29.11.2011;
- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino (in

particolare l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013;
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24/02/2016;
- l’Avviso per manifestazione di interesse pubblicato in data 19 luglio 2018.

DECRETA

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. b), D.lgs. 50/2016, l’indizione di una procedura
negoziata per l’affidamento del servizio di amministrazione completa dell’esame IELTS Academic
da svolgere per conto del Politecnico di Torino:
Valore stimato dell’affidamento: € 745.000,00;
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: non sono previsti oneri per la sicurezza dovuti a rischi
interferenziali;
Durata contrattuale: 15 ottobre 2018 – 31 dicembre 2019;
Criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo, mediante ribasso percentuale da applicare sul
prezzo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Di prevedere in deroga al Bando tipo ANAC n. 1 che il mancato possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del Codice, ad eccezione di quelli previsti nel comma 4 del medesimo articolo, in capo ad uno dei
subappaltatori indicati nella terna, non comporta l’esclusione del concorrente a condizione che
almeno uno dei subappaltatori abbia i requisiti e sia qualificato per eseguire la prestazione da
subappaltare, ovvero che il concorrente dichiari di rinunciare al subappalto, avendo in proprio i
requisiti per eseguire le prestazioni;

- Di autorizzare i requisiti di ammissione previsti;
- Di approvare gli atti di gara e il capitolato speciale d’oneri predisposti in conformità a quanto

previsto nel presente atto;
- Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Mahee Ferlini, Dirigente

Gestione Didattica, soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile
del Procedimento per il servizio di cui trattasi;

- Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto Dott.ssa Paola Maria Calia, afferente
all’Area Gestione Didattica, soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di
Direttore dell’Esecuzione per il servizio di cui trattasi;

- Di dare atto che il contratto con l’operatore aggiudicatario sarà sottoposto a condizione risolutiva nel
caso di sopraggiunta disponibilità di convenzioni quadro di cui all’art. 26, co 1, Legge n. 488/1999,
cui sia possibile aderirvi.

Torino, 6 settembre 2018

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO
Arch. G. Biscant
(F.to G. Biscant)

AF/ms


